

Reparatii capitale a drumurilor locale cu beton asfalt in raionul Glodeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 289 009,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Reparatia drumului L-229 G57 Ciuciulea -Dusmani-Limbenii Vechi (tronsonul Ciuciulea intravelant) cu imbracaminte de beton asfalt						
1.1. Strada Stefan cel Mare si Sfint nr 17-19-21 (Lungime 40 m; latime 5.5 m)						
1	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	1,8000	184,51 184,51	332,12 332,12
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Imprastierea materialului adus de viituri pe rambleu)	m3	1,8000	17,87 17,87	32,17 32,17
3	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	220,0000	0,30 0,00	66,00 0,00
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare)	m2	8,6000	307,51 33,62	2 644,59 289,10
5	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	0,2500	24,80 24,80	6,20 6,20
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t	0,0730	9 129,86 0,00	666,48 0,00
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisip bitumat)	m2	220,0000	207,86 6,92	45 729,36 1 522,22
Total Strada Stefan cel Mare si Sfint nr 17-19-21 (Lungime 40 m; latime 5.5 m)					49 476,92	
Incluziv salariu					2 181,81	

1	2	3	4	5	6	7
1.2. Strada Stefan cel Mare si Sfint nr 53-55-57 (Lungime 80 m; latime 5.5 m)						
8	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	3,2000	184,51 184,51	590,44 590,44
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Imprastierea materialului adus de viituri pe rambleu)	m3	3,2000	17,88 17,88	57,20 57,20
10	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	440,0000	0,30 0,00	132,00 0,00
11	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare)	m2	36,4000	307,46 33,62	11 191,53 1 223,61
12	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	0,9200	24,79 24,79	22,81 22,81
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t	0,1450	9 125,72 0,00	1 323,23 0,00
14	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisip bitumat)	m2	440,0000	207,86 6,92	91 458,73 3 044,45
Total Strada Stefan cel Mare si Sfint nr 53-55-57 (Lungime 80 m; latime 5.5 m)						104 775,94
Incluziv salariu						4 938,51
1.3. Strada Stefan cel Mare si Sfint nr 67-69-71-73-75 (Lungime 115 m; latime 5.5 m)						
15	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	0,1200	58,42 14,42	7,01 1,73
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Imprastierea materialului adus de viituri pe rambleu)	m3	6,0000	17,88 17,88	107,25 107,25
17	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	632,5000	0,30 0,00	189,71 0,00
18	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic preparat la cald cu agregate	m2	38,6000	307,48 33,62	11 868,66 1 297,57

1	2	3	4	5	6	7
		mare)				
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t	0,2090	9 130,00 0,00	1 908,17 0,00
20	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisip bitumat)	m2	623,5000	207,86 6,92	129 601,18 4 314,12
21	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfalticpreparat la cald cu agregate marunte)	m2	8,2000	334,28 33,62	2 741,11 275,65
22	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg # II / SM STB 1033:2008)	m2	11,4000	453,73 47,05	5 172,55 536,38
23	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens,SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m2	8,4000	408,14 23,06	3 428,34 193,74
24	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	2,8000	24,79 24,79	69,42 69,42
Total Strada Stefan cel Mare si Sfant nr 67-69-71-73-75 (Lungime 115 m; latime 5.5 m)						155 093,40
Incluziv salariu						6 795,86
1.4. Siguranta circulatiei rutiere.						
25	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	0,8000	83,61 83,61	66,89 66,89
26	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	0,8000	24,80 24,80	19,84 19,84
27	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM2.30)	buc	9,0000	677,20 62,85	6 094,79 565,64
28	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1 Cedeaza trecerea)	buc	8,0000	623,56 25,37	4 988,48 202,96
29	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 6.15.1 Directia drumului cu prioritate)	buc	1,0000	706,89 25,38	706,89 25,38
30	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a	buc	9,0000	26,52	238,71

1	2	3	4	5	6	7
		panourilor informationale			16,14	145,30
Total Siguranta circulatiei rutiere.						12 115,60
Incluziv salariu						1 026,01
Total Reparatie drumului L-229 G57						321 461,86
Ciuciulea -Dusmani-Limbenii Vechi (tronsonul Ciuciulea intravelant) cu imbracaminte de beton asfalt						
Incluziv salariu						14 942,19
2. Reparatie drumului L226- R15 -Fundurii Noi-Limbenii Vechi-Ustia (tronsonul Limbenii- Noi intravelant) cu imbracaminte de beton asfalt						
2.1. Reparatie sistemului rutier sector strada Stefan cel Mare si Sfint 22 (Lungime 75 m ; latime 5.5 m)						
31	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	0,4000	58,42 14,42	23,37 5,77
32	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri (Очистка дорожных полотен от материала принесенного паводком)	m3	1,2000	184,51 184,51	221,41 221,41
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Imprastierea materialului adus de viituri pe rambleu)	m3	3,2000	17,88 17,88	57,20 57,20
34	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	412,5000	0,30 0,00	123,71 0,00
35	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm cm (Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare)	m2	2,8000	307,53 33,61	861,09 94,12
36	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	0,1800	24,78 24,78	4,46 4,46
37	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t	0,1360	9 130,00 0,00	1 241,68 0,00
38	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisip bitumat)	m2	412,5000	207,86 6,92	85 742,55 2 854,17
39	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	75,0000	47,32 1,83	3 548,93 137,09
40	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmatior se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 5 cm K=5)	m2	-75,0000	19,21 0,00	-1 441,12 0,00
41	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea	buc	4,0000	578,58	2 314,31

1	2	3	4	5	6	7
		circulatiei rutiere, continind stilp complet (Marcaje verticale 2.3.1; 2.3.2)			27,68	110,71
Total Reparatia sistemului rutier sector strada Stefan cel Mare si Sfint 22 (Lungime 75 m ; latime 5.5 m) Incluziv salariu						92 697,59 3 484,93
2.2. Reparatia podetului sector strada Stefan cel Mare si Sfint 22						
42	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (curatirea rigolei de scurgere a apei in albia riului.L=18 m Latime 0.1.2 m adincime medie 0.6 m)	100 m3	0,1300	1 127,54 0,00	146,58 0,00
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Y=1.8t/m3 ---- groapa de fundatie)	100 m3	0,1100	1 237,45 0,00	136,12 0,00
44	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	3,8000	324,63 324,63	1 233,58 1 233,58
45	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	11,2000	12,15 0,00	136,08 0,00
46	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,0620	241,77 20,81	14,99 1,29
47	TsD17B	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint coeziv (Umplutura cu pamint de la sapatura groapei de fundatie)	m3	4,8000	97,71 95,71	469,03 459,43
48	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3	5,6000	468,34 160,29	2 622,73 897,65
49	DI119	Fundatii monolite din beton C25 (prundis concasat) la edificii artificiale	m3	1,8000	2 411,77 183,93	4 341,19 331,08
50	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2	19,8000	73,85 53,62	1 462,22 1 061,75
51	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi (Plasa 6 BpI 200x200)	kg	55,3400	26,79 1,15	1 482,60 63,82
52	PB02B	Turnarea cu pompa a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (Placa acostament capat de pod	m3	2,5700	1 815,15 19,60	4 664,93 50,38

1	2	3	4	5	6	7
		h=3.0m; L=2.4m; b=0.4m din beton C25 (prundis concasat) la podet)				
53	PB02B	Turnarea cu pompa a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (Placa aripi hmij.=1.8m L=1.6 m; b=0.3 m - 2 buc din beton C25 (prundis concasat) la podet)	m3	1,7300	1 815,09 19,61	3 140,10 33,92
54	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	25,4000	83,81 32,52	2 128,82 826,01
55	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (RIGOLE NECAROSABILE L 4-8)	m3	0,4500	9 203,44 697,69	4 141,55 313,96
Total Reparatia podetului sector strada Stefan cel Mare si Sfint 22						26 120,52
Incluziv salariu						5 272,87
2.3. Reparatia sistemului rutier sector strada Stefan cel Mare si Sfint 37-39 (Lungime 55 m; latime 5.5 m)						
56	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	1,2000	184,51 184,51	221,41 221,41
57	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Imprastierea materialului adus de viituri pe rambleu)	m3	1,2000	17,88 17,88	21,45 21,45
58	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	302,5000	0,30 0,00	90,71 0,00
59	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm cm (Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare)	m2	2,4000	307,32 33,62	737,58 80,68
60	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	0,1600	24,81 24,81	3,97 3,97
61	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t	0,1000	9 128,70 0,00	912,87 0,00
62	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisip bitumat)	m2	302,5000	207,86 6,92	62 877,88 2 093,06
63	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	55,0000	47,32 1,83	2 602,51 100,53
64	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmatior se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 5 cm K=5)	m2	-55,0000	19,22 0,00	-1 056,83 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Reparatie sistemului rutier sector strada Stefan cel Mare si Sfint 37-39 (Lungime 55 m; latime 5.5 m)						66 411,55
Incluziv salariu						2 521,10
2.4. Reparatie sistemului rutier sector strada Stefan cel Mare si Sfint 49-53 (Lungime 75 m; latime 5.5 m)						
65	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri (Очистка дорожных полотен от материала принесенного паводком)	m3	1,9000	184,51 184,51	350,57 350,57
66	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Imprastierea materialului adus de viituri pe rambleu)	m3	1,9000	17,87 17,87	33,96 33,96
67	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	412,5000	0,30 0,00	123,71 0,00
68	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafete pina la 1 m2: grosime 5 cm cm (Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare)	m2	3,5000	307,47 33,62	1 076,15 117,66
69	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3	0,2000	24,80 24,80	4,96 4,96
70	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t	0,1360	9 130,00 0,00	1 241,68 0,00
71	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisip bitumat)	m2	412,5000	207,86 6,92	85 742,55 2 854,17
72	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	75,0000	47,32 1,83	3 548,93 137,09
73	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmatore se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 5 cm K=5)	m2	-75,0000	19,21 0,00	-1 441,12 0,00
Total Reparatie sistemului rutier sector strada Stefan cel Mare si Sfint 49-53 (Lungime 75 m; latime 5.5 m)						90 681,39
Incluziv salariu						3 498,41
Total Reparatie drumului L226- R15 - Fundurii Noi-Limbenii Vechi-Ustia (tronsonul Limbenii- Noi intravelant) cu imbracaminte de beton asfalt						275 911,05
Incluziv salariu						14 777,31
3. Reparatie drumului L226- R15 -Fundurii Noi-Limbenii Vechi-Ustia (tronsonul Fundurii Noi) cu						

1	2	3	4	5	6	7
imbracaminte de beton asfalt						
3.1. Reparatia sistemului rutier sector strada Stefan cel Mare si Sfint 45 pina inceputul drumului varianta alba (Lungime 250 m; latime 5.5 m)						
74	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	1 265,00 00	0,30 0,00	379,50 0,00
75	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t	0,4540	9 128,30 0,00	4 144,25 0,00
76	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisip bitumat)	m2	1 265,00 00	207,86 6,92	262 943,85 8 752,79
77	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	230,0000	47,32 1,83	10 883,32 420,40
78	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmatore se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 5 cm K=5)	m2	- 230,0000	19,21 0,00	-4 419,45 0,00
Total Reparatia sistemului rutier sector strada Stefan cel Mare si Sfint 45 pina inceputul drumului varianta alba (Lungime 250 m; latime 5.5 m)						273 931,47
Incluziv salariu						9 173,19
Total Reparatia drumului L226- R15 - Fundurii Noi-Limbenii Vechi-Ustia (tronsonul Fundurii Noi) cu imbracaminte de beton asfalt						273 931,47
Incluziv salariu						9 173,19
4. Siguranta circulatiei rutiere, drumul R57 tronsonul Cuhnesti						
79	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	1,2000	83,61 83,61	100,33 100,33
80	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	1,2000	24,79 24,79	29,75 29,75
81	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM2.30)	buc	14,0000	677,20 62,85	9 480,79 879,89
82	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat (Oglinda rutiera cu diametrul 900 mm)	buc	3,0000	1 312,96 25,37	3 938,89 76,12
83	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat (Indicatoare 5.6.1 Statie pentru	buc	6,0000	790,21 25,37	4 741,26 152,22

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule de ruta)				
84	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 1.12.1 Curba periculoasa la dreapta)	buc	1,0000	748,57 25,38	748,57 25,38
85	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 1.12.2 Curba periculoasa la stinga)	buc	1,0000	748,57 25,38	748,57 25,38
86	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 Trecere pentru pietoni)	buc	2,0000	831,88 25,37	1 663,76 50,74
87	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 Trecere pentru pietoni)	buc	2,0000	831,88 25,37	1 663,76 50,74
88	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 1.7 Intrsectie cu un drum fara prioritate)	buc	1,0000	623,57 25,38	623,57 25,38
89	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatonale	buc	14,0000	26,52 16,14	371,34 226,03

**Total Siguranta circulatiei rutiere,
drumul R57 tronsonul Cuhnesti
Incluziv salariu**

**24 110,59
1 641,96**

5. Siguranta circulatiei rutiere, drumului L225.4 Fundurii-Vechi-Sturzovca, r-nul Glodeni

90	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	759,2000	109,88 27,10	83 420,67 20 574,47
----	-------	---	----	----------	-----------------	------------------------

**Total Siguranta circulatiei rutiere,
drumului L225.4 Fundurii-Vechi-
Sturzovca, r-nul Glodeni
Incluziv salariu**

**83 420,67
20 574,47**

Total	lei	978 835,64
Contributii Asigurari Sociale	24,00 %	14 666,19
Cheltuieli de regie	6,00 %	59 610,11
Beneficiu de deviz	2,00 %	21 062,23
Total	100,00 +	1 074 174,17
TVA	20,00 %	214 834,83

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**1 289 009,00
61 109,12**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
ObiectConsiliul Raional Glodeni
**Reparatii capitale a drumurilor locale cu beton asfalt
in raionul Glodeni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului L-229 G57 Ciuciulea -Dusmani-Limbenii Vechi (tronsonul Ciuciulea intravelant) cu imbracaminte de beton asfalt 1.1. Strada Stefan cel Mare si Sfint nr 17-19-21 (Lungime 40 m; latime 5.5 m)				
1	RpDA02 A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3			184,51 <hr/> 184,51
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	57,66	184,51
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Imprastierea materialului adus de viituri pe rambleu)	m3			17,87 <hr/> 17,87
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
3	RpDC06 A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,30 <hr/> 0,00
	121212121 2121	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	286230682 0000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	400,00	0,12
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	400,00	0,12
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la	m2			307,51

1	2	3	4	5	6	7
		imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare)				33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	14221022055181	Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare	t	0,1150	1 847,30	212,44
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 790,00	5,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	130,00	6,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	70,00	4,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
5	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3			24,80 <hr/> 24,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	57,66	24,80
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t			9 129,86 <hr/> 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 790,00	9 054,93
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	74,93
7	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisip bitumat)	m2			207,86 <hr/> 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 080,65	195,58
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,95	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	450,00	5,13
		1.2. Strada Stefan cel Mare si Sfint nr 53-55-57 (Lungime 80 m; latime 5.5 m)				

1	2	3	4	5	6	7
8	RpDA02 A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3			184,51 <hr/> 184,51
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	57,66	184,51
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Imprastierea materialului adus de viituri pe rambleu)	m3			17,88 <hr/> 17,88
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,88
10	RpDC06 A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,30 <hr/> 0,00
	121212121 2121	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	286230682 0000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	400,00	0,12
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	400,00	0,12
11	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare)	m2			307,46 <hr/> 33,62
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	142210220 55181	Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare	t	0,1150	1 847,30	212,44
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	8 790,00	5,26
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	130,00	6,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	70,00	4,20
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
12	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi	m3			24,79 <hr/> 24,79

1	2	3	4	5	6	7
		uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	57,66	24,79
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t			9 125,72 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	8 790,00	9 050,69
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,03
14	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisip bitumat)	m2			207,86 6,92
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 080,65	195,58
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,95	0,23
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	450,00	5,13
		1.3. Strada Stefan cel Mare si Sfint nr 67-69-71-73-75 (Lungime 115 m; latime 5.5 m)				
15	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			58,42 14,42
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,2500	57,66	14,42
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	550,00	44,00
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Imprastierea materialului adus de viituri pe rambleu)	m3			17,88 17,88
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,88
17	RpDC06 A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton	m2			0,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica				
	121212121 2121	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	286230682 0000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	400,00	0,12
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	400,00	0,12
18	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare)	m2			307,48 ----- 33,62
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	142210220 55181	Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare	t	0,1150	1 847,30	212,44
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	8 790,00	5,28
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	130,00	6,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	70,00	4,20
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t			9 130,00 ----- 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	8 790,00	9 054,98
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,02
20	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisip bitumat)	m2			207,86 ----- 6,92
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 080,65	195,58
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,95	0,23
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	450,00	5,13
21	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Beton asfalticpreparat la cald	m2			334,28 ----- 33,62

1	2	3	4	5	6	7
		cu agregate marunte)				
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	142210220 55182	Beton asfaltic preparat la cald cu agregate marunte	t	0,1150	2 080,65	239,27
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	8 790,00	5,25
	294042000 7200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	130,00	6,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	295250000 5008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	295224000 4127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	70,00	4,20
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
22	DI158B	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafațe pînă la 1 m ² : grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens, SMBg # II / SM STB 1033:2008)	m ²			453,73 47,05
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,8160	57,66	47,05
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	142210220 55183	Beton asfaltic microgranular	t	0,1610	2 122,35	341,70
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	8 790,00	5,24
	294042000 7200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	650,00	42,25
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	130,00	6,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	295250000 5008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	295224000 4127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0650	70,00	4,55
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
23	DI158D	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamintea degradată, cu suprafațe pînă la 3 m ² : grosime 7 cm (Beton asfaltic microgranular dens, SMBg #II / SM STB 1033:2008)	m ²			408,14 23,06
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,4000	57,66	23,06
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	142210220 55183	Beton asfaltic microgranular	t	0,1610	2 122,35	341,70
	232032260	Bitum	t	0,0006	8 790,00	5,23

1	2	3	4	5	6	7
	01101					
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	650,00	22,75
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	130,00	6,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	70,00	2,45
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
24	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3			24,79 <hr/> 24,79
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	57,66	24,79
		1.4. Siguranta circulatiei rutiere.				
25	TsA01C 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			83,61 <hr/> 83,61
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	57,66	83,61
26	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			24,80 <hr/> 24,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	57,66	24,80
27	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM2.30)	buc			677,20 <hr/> 62,85
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,82
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	1 310,00	131,00
	281110630 179423	Stilp metalic confectionat industrial (CKM2.30)	buc	1,0000	483,35	483,35
28	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru	buc			623,56

1	2	3	4	5	6	7
		circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 2.1 Cedeaza trecerea)				25,37
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	261510732 610521	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 2.1 Cedeaza trecerea)	buc	1,0000	583,35	583,35
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,52	3,04
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,60	2,40
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,65	1,30
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
29	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 6.15.1 Directia drumului cu prioritate)	buc			706,89 25,38
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	261510732 61056151	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 6.15.1 Directia drumului cu prioritate)	buc	1,0000	666,67	666,67
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,52	3,04
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,60	2,40
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,65	1,30
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
30	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informationale	buc			26,52 16,14
	714102001 3350	Vopsitor	h-om	0,2800	57,66	16,14
	243011610 32201	Vopsea neagra	kg	0,0294	48,60	1,43
	243012610 32201	Vopsea alba	kg	0,1320	51,80	6,84
	243011610 32182	Vopsea de ulei	kg	0,0420	50,30	2,11

1	2	3	4	5	6	7
		2. Reparatia drumului L226- R15 - Fundurii Noi-Limbenii Vechi-Ustia (tronsonul Limbenii- Noi intravelant) cu imbracaminte de beton asfalt 2.1. Reparatia sistemului rutier sector strada Stefan cel Mare si Sfint 22 (Lungime 75 m ; latime 5.5 m)				
31	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			58,42 <hr/> 14,42
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,2500	57,66	14,42
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	550,00	44,00
32	RpDA02 A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri (Очистка дорожных полотен от материала принесенного паводком)	m3			184,51 <hr/> 184,51
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	57,66	184,51
33	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Imprastierea materialului adus de viituri pe rambleu)	m3			17,88 <hr/> 17,88
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,88
34	RpDC06 A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,30 <hr/> 0,00
	121212121 2121	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	286230682 0000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	400,00	0,12
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	400,00	0,12
35	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm cm (Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare)	m2			307,53 <hr/> 33,61
	712904001	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,61

1	2	3	4	5	6	7
	0110					
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	142210220 55181	Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare	t	0,1150	1 847,30	212,44
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	8 790,00	5,34
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	130,00	6,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	295250000 5008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	295224000 4127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	70,00	4,20
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
36	TsD01C	Imprăstierea cu lopată a pămîntului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pămîntul provenind din teren tare (Imprăstierea în acostamente)	m3			24,78 <hr/> 24,78
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	57,66	24,78
37	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t			9 130,00 <hr/> 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	8 790,00	9 055,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
38	DB16D	Imbrăcaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere manuală (se exclude nisip bitumat)	m2			207,86 <hr/> 6,92
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010 001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 080,65	195,58
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,95	0,23
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	450,00	5,13
39	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			47,32 <hr/> 1,83
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	141112220 16601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1260	305,00	38,43
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	295222000	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	550,00	1,93

1	2	3	4	5	6	7
	3546					
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	400,00	4,40
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,20
40	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmatore se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 5 cm K=5)	m2			19,21 0,00
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0126	305,00	19,21
41	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet (Marcaje verticale 2.3.1; 2.3.2)	buc			578,58 27,68
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3000	57,66	17,30
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	287527420 0100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	5,90	5,90
	266112640 10103	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei (Marcaje verticale 2.3.1; 2.3.2)	buc	1,0000	545,00	545,00
		2.2. Reparatia podetului sector strada Stefan cel Mare si Sfint 22				
42	TsC03B 1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (curatirea rigolei de scurgere a apei in albia riului.L=18 m Latime 0.1.2 m adincime medie 0.6 m)	100 m3			1 127,54 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	550,00	1 127,54
43	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Y=1.8t/m3 ---- groapa de fundatie)	100 m3			1 237,45 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	550,00	1 237,45
44	RpDA03 B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			324,63 324,63
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	57,66	324,63
45	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t			12,15

1	2	3	4	5	6	7
		de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)				0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	450,00	12,15
46	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			241,77 ----- 20,81
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,81
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	305,00	0,97
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
47	TsD17B	Umpluturi compactate la profilul taluzului, pe o grosime medie de 0,50 m, executate manual, simultan cu executia mecanizata a corpului rambleului, cu pamint coeziv (Umplutura cu pamint de la sapatura groapei de fundatie)	m3			97,71 ----- 95,71
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,6600	57,66	95,71
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
48	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri	m3			468,34 ----- 160,29
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,7800	57,66	160,29
	141112220 1001	Piatra bruta pentru constructii	m3	1,0100	305,00	308,05
49	DI119	Fundatii monolite din beton C25 (prundis concasat) la edificiile artificiale	m3			2 411,77 ----- 183,93
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,93
	266310210 000025	Beton C25 (prundis concasat)	m3	1,0200	1 740,00	1 774,80
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 500,00	166,50
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	650,00	286,54
50	PC01A	Cofraje pentru betoane in fundatii si radiere la poduri, executate din panouri cu placaj P	m2			73,85 ----- 53,62
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,9300	57,66	53,62
	201010290 1167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0006	4 500,00	2,70
	201010290 3543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0006	4 500,00	2,70
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0600	155,00	9,30
	287414588 6954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,0130	37,00	0,48

1	2	3	4	5	6	7
	287527631 1528	Scoabe din otel	kg	0,0730	32,00	2,34
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1500	18,00	2,70
51	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat in fundatii, radiere elevatia infrastructurilor si in suprastructura podurilor cu grinzi drepte, cadre platelaje si stilpi (Plasa 6 BpI 200x200)	kg			<u>26,79</u> 1,15
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0200	57,66	1,15
	271060200 100	Otel beton (Plasa 6 BpI 200x200)	kg	1,0000	25,30	25,30
	274613380 3141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0100	33,75	0,34
52	PB02B	Turnarea cu pompa a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (Placa acostament capat de pod h=3.0m; L=2.4m; b=0.4m din beton C25 (prundis concasat) la podet)	m3			<u>1 815,15</u> 19,60
	712301102 00	Betonist	h-om	0,3400	57,66	19,60
	266310210 000025	Beton C25 (prundis concasat)	m3	1,0080	1 740,00	1 753,95
	295227000 3720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	70,00	26,60
	295227000 3337	Pompa hidraulica de beton stabila, productivitate pina la 40 mc/ora, actionata electric, P = 65, 100 metri conducta	h-ut	0,0600	250,00	15,00
53	PB02B	Turnarea cu pompa a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri (Placa aripi h mij.=1.8m L=1.6 m; b=0.3 m - 2 buc din beton C25 (prundis concasat) la podet)	m3			<u>1 815,09</u> 19,61
	712301102 00	Betonist	h-om	0,3400	57,66	19,61
	266310210 000025	Beton C25 (prundis concasat)	m3	1,0080	1 740,00	1 753,88
	295227000 3720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,3800	70,00	26,60
	295227000 3337	Pompa hidraulica de beton stabila, productivitate pina la 40 mc/ora, actionata electric, P = 65, 100 metri conducta	h-ut	0,0600	250,00	15,00
54	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			<u>83,81</u> 32,52
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,5640	57,66	32,52
	232032260 00361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	8 790,00	40,73
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 145,00	8,84
	268211220 56811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	1 040,00	1,72

1	2	3	4	5	6	7
55	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (RIGOLE NECAROSABILE L 4-8)	m3			9 203,44 ----- 697,69
	931006001 9930	Muncitor	h-om	12,1000	57,66	697,69
	266612280 05621	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m (RIGOLE NECAROSABILE L 4-8)	m3	1,0000	6 125,00	6 308,76
	292214000 7000	Macara	h-ut	3,3800	650,00	2 197,00
		2.3. Reparatia sistemului rutier sector strada Stefan cel Mare si Sfint 37-39 (Lungime 55 m; latime 5.5 m)				
56	RpDA02 A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3			184,51 ----- 184,51
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	57,66	184,51
57	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Imprastierea materialului adus de viituri pe rambieu)	m3			17,88 ----- 17,88
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,88
58	RpDC06 A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,30 ----- 0,00
	121212121 2121	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	286230682 0000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	400,00	0,12
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	400,00	0,12
59	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm cm (Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare)	m2			307,32 ----- 33,62
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	142210220 55181	Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare	t	0,1150	1 847,30	212,44
	232032260	Bitum	t	0,0006	8 790,00	5,13

1	2	3	4	5	6	7
	01101					
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	130,00	6,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	70,00	4,20
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
60	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3			24,81 <hr/> 24,81
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	57,66	24,81
61	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t			9 128,70 <hr/> 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	8 790,00	9 053,70
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
62	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisip bitumat)	m2			207,86 <hr/> 6,92
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 080,65	195,58
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,95	0,23
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	450,00	5,13
63	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			47,32 <hr/> 1,83
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	305,00	38,43
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	550,00	1,93
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	400,00	4,40
	295224000	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	0,00045	450,00	0,20

1	2	3	4	5	6	7
	4003	10,1-16 tf				
64	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmatore se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 5 cm K=5)	m2			19,22 0,00
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0126	305,00	19,22
		2.4. Reparatiile sistemului rutier sector strada Stefan cel Mare si Sfint 49-53 (Lungime 75 m; latime 5.5 m)				
65	RpDA02 A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri (Очистка дорожных полотен от материала принесенного паводком)	m3			184,51 184,51
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,2000	57,66	184,51
66	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Imprastierea materialului adus de viituri pe rambleu)	m3			17,87 17,87
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
67	RpDC06 A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,30 0,00
	121212121 2121	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	286230682 0000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	400,00	0,12
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	400,00	0,12
68	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm cm (Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare)	m2			307,47 33,62
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	142210220 55181	Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare	t	0,1150	1 847,30	212,44
	232032260	Bitum	t	0,0006	8 790,00	5,27

1	2	3	4	5	6	7
	01101					
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	650,00	39,00
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	130,00	6,50
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	90,00	0,72
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	450,00	3,60
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	70,00	4,20
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
69	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Imprastierea in acostamente)	m3			24,80 <hr/> 24,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	57,66	24,80
70	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t			9 130,00 <hr/> 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	8 790,00	9 055,00
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
71	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisip bitumat)	m2			207,86 <hr/> 6,92
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 080,65	195,58
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,95	0,23
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	450,00	5,13
72	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			47,32 <hr/> 1,83
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	305,00	38,43
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	550,00	1,93
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	400,00	4,40
	295224000	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	0,00045	450,00	0,20

1	2	3	4	5	6	7
	4003	10,1-16 tf				
73	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmatore se adauga sau se scade la norma DI115 (Se scade 5 cm K=5)	m2			19,21 ----- 0,00
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0126	305,00	19,21
		3. Reparati a drumului L226- R15 - Fundurii Noi-Limbenii Vechi-Ustia (tronsonul Fundurii Noi) cu imbracaminte de beton asfalt 3.1. Reparati a sistemului rutier sector strada Stefan cel Mare si Sfint 45 pina inceputul drumului varianta alba (Lungime 250 m; latime 5.5 m)				
74	RpDC06 A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,30 ----- 0,00
	121212121 2121	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	286230682 0000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	400,00	0,12
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	400,00	0,12
75	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0.3 l/m2)	t			9 128,30 ----- 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	8 790,00	9 053,30
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
76	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (se exclude nisip bitumat)	m2			207,86 ----- 6,92
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 080,65	195,58
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	20,95	0,23
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu ruloouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	450,00	5,13
77	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			47,32 ----- 1,83
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	305,00	38,43

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	550,00	1,93
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	400,00	4,40
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	450,00	0,20
78	DI116	Pentru fiecare 1 cm următor se adaugă sau se scade la normă DI115 (Se scade 5 cm K=5)	m2			<u>19,21</u> 0,00
	141112220 16601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,0126	305,00	19,21
		4. Siguranța circulației rutiere, drumul R57 tronsonul Cuhnești				
79	TsA01C 1	Săpătură manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în spații întinse în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			<u>83,61</u> 83,61
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	57,66	83,61
80	TsD01C	Imprăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren tare	m3			<u>24,79</u> 24,79
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	57,66	24,79
81	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial (CKM2.30)	buc			<u>677,20</u> 62,85
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,82
	266310210 0000	Beton	m3	0,1000	1 310,00	131,00
	281110630 179423	Stîlp metalic confecționat industrial (CKM2.30)	buc	1,0000	483,35	483,35
82	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (Oglinda rutieră cu diametrul 900 mm)	buc			<u>1 312,96</u> 25,37
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69

1	2	3	4	5	6	7
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	261510732 61055	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Oglinda rutiera cudiametrul 900 mm)	buc	1,0000	1 272,75	1 272,75
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,52	3,04
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,60	2,40
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,65	1,30
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
83	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.6.1 Statie pentru autovehicule de ruta)	buc			<u>790,21</u> 25,37
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	261510732 61056	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 5.6.1 Statie pentru autovehicule de ruta)	buc	1,0000	750,00	750,00
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,52	3,04
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,60	2,40
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,65	1,30
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
84	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 1.12.1 Curba periculoasa la dreapta)	buc			<u>748,57</u> 25,38
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	261510732 61057	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 1.12.1 Curba periculoasa la dreapta)	buc	1,0000	708,35	708,35
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,52	3,04
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,60	2,40
	287411584	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,65	1,30

1	2	3	4	5	6	7
	2685					
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
85	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 1.12.2 Curba periculoasa la stinga)	buc			<u>748,57</u> 25,38
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	261510732 61058	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 1.12.2 Curba periculoasa la stinga)	buc	1,0000	708,35	708,35
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,52	3,04
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,60	2,40
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,65	1,30
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
86	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 Trecere pentru pietoni)	buc			<u>831,88</u> 25,37
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	261510732 61059	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 Trecere pentru pietoni)	buc	1,0000	791,67	791,67
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,52	3,04
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,60	2,40
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,65	1,30
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
87	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 Trecere pentru pietoni)	buc			<u>831,88</u> 25,37

1	2	3	4	5	6	7
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	261510732 61059	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 Trecere pentru pietoni)	buc	1,0000	791,67	791,67
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,52	3,04
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,60	2,40
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,65	1,30
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
88	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Indicatoare 1.7 Intrsectie cu un drum fara prioritate)	buc			<u>623,57</u> 25,38
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	261510732 610510	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 1.7 Intrsectie cu un drum fara prioritate)	buc	1,0000	583,35	583,35
	287411581 9963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,20	4,80
	287411580 4668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,52	3,04
	287413584 0405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,60	2,40
	287411584 2685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,65	1,30
	287412588 1230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	55,00	1,10
	287411588 3030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	55,00	2,20
89	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc			<u>26,52</u> 16,14
	714102001 3350	Vopsitor	h-om	0,2800	57,66	16,14
	243011610 32201	Vopsea neagra	kg	0,0294	48,60	1,43
	243012610 32201	Vopsea alba	kg	0,1320	51,80	6,84
	243011610 32182	Vopsea de ulei	kg	0,0420	50,30	2,11
		5. Siguranta circulatiei rutiere, drumului L225.4 Fundurii-Vechi-Sturzovca, r-nul Glodeni				
90	DF17A	Marcaje longitudinale,	m2			<u>109,88</u>

1	2	3	4	5	6	7
		transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile				27,10
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,19
	243012610 8720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	52,55	38,36
	243022610 9418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	75,00	26,25
	251320662 1650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	12,00	1,37
	294034000 4200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	350,00	16,80

Intocmit

_____)

(funcția, semnătura)

Verificat

_____)

(funcția, semnătura)

Reparatii capitale a drumurilor locale cu beton asfalt in raionul Glodeni

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 289 009,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	8,7900	57,66	506,83
2.	71230110200	Betonist	h-om	1,4620	57,66	84,30
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,1068	57,66	63,82
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	5,5000	57,66	317,15
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	18,4140	57,66	1 061,75
6.	7129020012800	Pavator	h-om	0,1300	57,66	7,50
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	512,3739	57,66	29 543,49
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	68,3280	57,66	3 939,79
9.	7141020013350	Vopsitor	h-om	6,4400	57,66	371,33
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	331,2486	57,66	19 099,82
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	51,1540	57,66	2 949,53
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	54,8701	57,66	3 163,81
Total manopera						61 109,12

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	345,5440	2 080,65	718 956,11
2.	1212121212121	Apa	m3	11,0550	20,00	221,10
3.	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii	m3	5,6560	305,00	1 725,08
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	27,4050	305,00	8 358,53
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0002	305,00	0,06
6.	14221022055181	Beton asfaltic preparat la cald cu agregate mare	t	10,6145	1 847,30	19 608,16
7.	14221022055182	Beton asfaltic preparat la cald cu agregate marunte	t	0,9430	2 080,65	1 962,05
8.	14221022055183	Beton asfaltic microgranular	t	3,1878	2 122,35	6 765,63
9.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,0119	4 500,00	53,55
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0666	4 500,00	299,70
11.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,0119	4 500,00	53,55
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	1,1880	155,00	184,14
13.	2320187315789	Decofrol	kg	2,9700	18,00	53,46
14.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,1177	8 790,00	1 034,58
15.	23203226000401	Bitum	t	1,2906	8 790,00	11 344,38
16.	23203226001101	Bitum	t	0,0721	8 790,00	633,76
17.	24301161032182	Vopsea de ulei	kg	0,9660	50,30	48,59
18.	24301161032201	Vopsea neagra	kg	0,6762	48,60	32,86
19.	24301261032201	Vopsea alba	kg	3,0360	51,80	157,27
20.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	554,2160	52,55	29 124,05
21.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	265,7200	75,00	19 929,00
22.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare	kg	86,5488	12,00	1 038,59

		fara insertii textile de 5 mm grosime				
23.	261510732610510	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 1.7 Intrsectie cu un drum fara prioritate)	buc	1,0000	583,35	583,35
24.	261510732610521	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 2.1 Cedeaza trecerea)	buc	8,0000	583,35	4 666,80
25.	26151073261055	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Oglinda rutiera cudiametrul 900 mm)	buc	3,0000	1 272,75	3 818,25
26.	26151073261056	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 5.6.1 Statie pentru autovehicule de ruta)	buc	6,0000	750,00	4 500,00
27.	26151073261056151	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 6.15.1 Directia drumului cu prioritate)	buc	1,0000	666,67	666,67
28.	26151073261057	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 1.12.1 Curba periculoasa la dreapta)	buc	1,0000	708,35	708,35
29.	26151073261058	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 1.12.2 Curba periculoasa la stinga)	buc	1,0000	708,35	708,35
30.	26151073261059	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (Indicatoare 5.50.1; 5.50.2 Trecere pentru pietoni)	buc	4,0000	791,67	3 166,68
31.	26611264010103	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei (Marcaje verticale 2.3.1; 2.3.2)	buc	4,0000	545,00	2 180,00
32.	2663102100000	Beton	m3	2,3000	1 310,00	3 013,00
33.	266310210000025	Beton C25 (prundis concasat)	m3	6,1704	1 740,00	10 736,49
34.	26661228005621	Sectiile rigolei 0,5 x 1,0 m (RIGOLE NECAROSABILE L 4-8)	m3	0,4635	6 125,00	2 838,94
35.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0419	1 040,00	43,58
36.	271060200100	Otel beton (Plasa 6 BpI 200x200)	kg	55,3400	25,30	1 400,10
37.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	40,4360	20,95	847,14
38.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,5534	33,75	18,68
39.	281110630179423	Stilp metalic confectionat industrial (CKM2.30)	buc	23,0000	483,35	11 117,05
40.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	50,0000	1,52	76,00
41.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	100,0000	1,20	120,00
42.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	50,0000	0,65	32,50
43.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,0000	55,00	55,00
44.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,5000	55,00	27,50
45.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	100,0000	0,60	60,00
46.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,2574	37,00	9,52
47.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	4,0000	5,90	23,60
48.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,4454	32,00	46,25
49.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1962	1 145,00	224,65
50.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,2468	20,00	84,94
		Total materiale de constructii				873 357,59

Utilaje de constructii:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	1,1053	400,00	442,12
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	6,0150	130,00	781,95
3.	2922140007000	Macara	h-ut	2,3145	650,00	1 504,42
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	36,4416	350,00	12 754,56
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	7,0650	650,00	4 592,25
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3759	250,00	93,98
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,5683	550,00	862,56
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,1958	450,00	88,11
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari	h-ut	41,9064	450,00	18 857,87

		valturi R 8-14 de 14tf				
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,7850	400,00	1 914,00
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	7,0650	70,00	494,55
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,5140	550,00	282,70
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0248	550,00	13,64
14.	2952270003337	Pompa hidraulica de beton stabila, productivitate pina la 40 mc/ora, actionata electric, P = 65, 100 metri conducta	h-ut	0,2580	250,00	64,50
15.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	1,6340	70,00	114,38
16.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,9624	90,00	86,62
17.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,9624	450,00	433,08
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,3024	450,00	136,08
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,1289	400,00	851,56
		Total utilaje de constructii				44 368,93

Total:

Total	lei	978 835,64
Contributii Asigurari Sociale	24,00 %	14 666,19
Cheltuieli de regie	6,00 %	59 610,11
Beneficiu de deviz	2,00 %	21 062,23
Total	100,00 +	1 074 174,17
TVA	20,00 %	214 834,83

Total deviz:

1 289 009,00

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)